
 diário oficial Nº 34.534  39 Sexta-feira, 26 DE MARÇO DE 2021

5903324/1 THATIANE OEIRAS GUEDES DE CARVALHO 30/11/2020 a 
29/11/2021

01/05/2021 a 
30/05/2021

104787/2 URUBATAN DE SOUZA DIAS 08/02/2020 a 
07/02/2021

01/05/2021 a 
30/05/2021

5436931/1 VAILTON DO CARMO COELHO 15/04/2020 a 
14/04/2021

03/05/2021 a 
01/06/2021

5895622/2 VALDETE LOPES VALENTE 08/02/2020 a 
07/02/2021

10/05/2021 a 
08/06/2021

5901954/1 VILMA PACHECO ZORRILA 24/08/2019 a 
23/08/2020

10/05/2021 a 
08/06/2021

5890434/1 VIVIANE CRISTINY BEZERRA DOS REIS DE FARIAS 06/06/2019 a 
05/06/2020

10/05/2021 a 
08/06/2021

57196708/1 WALBER QUEIROZ  DOS SANTOS 01/05/2020 a 
30/04/2021

03/05/2021 a 
01/06/2021

3259340/1 WANDA DA SILVA ALCANTRA 15/07/2018 a 
14/07/2019

03/05/2021 a 
01/06/2021

57224461/1 WELLINGTON SILVA DO NASCIMENTO 11/02/2020 a 
10/08/2020

10/05/2021 a 
29/05/2021

5951697/1 ZELINA CORREIA DA SILVA 01/11/2019 a 
31/10/2020

10/05/2021 a 
08/06/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Joel Monteiro de Jesus
Em, 19 de fevereiro de 2021

Protocolo: 639448

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EXTRATO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

 CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2021-HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das suas atribuições 
legais torna público, através do presente extrato que está realizando a 
convocação pública para a seleção de profissionais médicos, para CON-
TRATAÇÃO TEMPORÁRIA excepcional, na forma do art.37, IX, da CF/1988 
cumulado com a Lei Complementar n° 07/1991, e alterações posteriores 
promulgadas pela Lei Complementar n°77/2011, Lei Complementar nº 
131, de 16 de abril de 2020, bem como do disposto no Decreto Estadual 
nº 800, de 31 de maio de 2020, republicado em 17 de março de 2021, 
que institui o projeto Retoma Pará; o Decreto Legislativo nº 02, de 20 de 
março de 2020, que reconhece, para fins do disposto no art. 65 da Lei 
Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000 a ocorrência do Es-
tado de Calamidade Pública. Os candidatos interessados em participar do 
chamamento público deverão enviar currículo e demais documentações, 
de acordo com os termos estabelecidos no Edital que está disponível na 
íntegra no site oficial do HOL (www.ophirloyola.pa.gov.br)
Belém, 25 de março de 2021.
Joel Monteiro de Jesus
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 639755

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 157/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo n° 2021/256694 
que autorizou a contratação de profissionais médicos temporários para 
atender necessidade excepcional desta Casa de Saúde.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 131 de 16 de abril de 2020.
R E S O L V E:
I – CONSTITUIR Comissão para planejar, coordenar e executar o Chama-
mento Público para contratação emergencial e/ou por tempo determinado 
para o Quadro de Pessoal do Hospital Ophir Loyola.
II – DESIGNAR os servidores relacionados a seguir para, sob a presidência 
do primeiro, comporem a referida Comissão.
- JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA, matrícula, 3152928/1 Diretor Clínico;
- ANA EMÍLIA MENDES TEIXEIRA MAGNO, matricula 5423759/4 Superin-
tendente do Instituto de Oncologia;
- SAMANTA MONIQUE PANTOJA MIRANDA, matrícula 80846391/1 Asses-
sora da Diretoria Geral;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 639748
Portaria nº 133/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram
Conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE n° 34.461 de 
15/01/2021.

CONSIDERANDO o casamento da servidora, que se deu na data de 30 de 
dezembro de 2021 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
 Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora WALDINEA 
COSTA DE OLIVEIRA matricula nº 5915766/1, ocupante do cargo Técnico 
de Enfermagem, lotada na Oncologia Clinica (Quimioterapia), a contar de 
20 de janeiro de 2021 a 27 de janeiro de 2021, conforme certidão de ca-
samento nº 067934 01 55 2021 2 00209 130 0053846 65, no processo n° 
2021/120366 de 01/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OP HIR LOYOLA,
Em, 05 de fevereiro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 639731
Portaria nº 143/2021 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o período de férias da servidora MARILY BORGES PACHE-
CO que seriam gozados no período de 01/03/2021 a 30/03/2021, referente 
ao aquisitivo de 04/09/2019 a 03/09/2020.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias da servidora MARILY BORGES PACHECO, 
Farmacêutico matrícula n° 57190479/3, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 15 de marçode 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 639802
Portaria nº 150/2021-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/218725 (PAE) 
de 24/02/2021.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/02/2021 a Portaria nº 166/2019-GAB/DG/
HOL, que designou a servidora SORAYA MARILKA COSTA KLAUTAU, Cargo 
Comissionado, matrícula nº 80845840/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para exercer a função de Chefe do Serviço Administrativo da 
Oncologia Clínica deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 639813
Portaria nº 147/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/166817;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento do servidor WELLINGTON COELHO PANTOJA, ocu-
pante da Função Técnico de Enfermagem, matricula nº 57197878/2, a contar 
de 08/02/2021, por um período de  08  (oito) dias, decorrente do falecimento 
de GERCINO PAES PANTOJA (Pai) sem prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 08/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 10 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 639821
Portaria nº 135/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram
Conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE n° 34.461 de 
15/01/2021.
CONSIDERANDO o casamento da servidora, que se deu na data de 06 de 
fevereiro de 2021 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
 Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora GISELE 
DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA, matricula nº 5890379/1, ocupante do 
cargo Enfermeiro, lotada no Hospital Dia, a contar de 06 a 13 de fevereiro 
de 2021, conforme certidão de casamento nº 139303 01 55 2021 2 00007 
029 0001829 67, no processo n° 2021/71626 de 20/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OP HIR LOYOLA,
Em, 25 de fevereiro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 639774

http://www.ophirloyola.pa.gov.br/

